XX. 421.

ψυχικόν est, quod per naturales animae operationes regitur ac sustentatur; corpus *πνευματικόν*, quod per spiritum citra cibum, potum, somnum ac concoctionem regitur. Lutherus in enarr. 1. Cor. 15: *Non dicitur propterea corpus spirituale, quod corporaliter non sit victurum, nec carnem et sanguinem habiturum, alioquin enim verum corpus dici non possit; sed ideo spirituale dicitur, quod quidem sit victurum, sed non comesturum, non bibiturum, non dormiturum, non concocturum, verum a solo Deo cibandum et sustentandum, in quo et vitam habiturum est.* Corpora nostra, inquit Chemnicus l. de duab. natur. in Christo c. 30. p. 475. *vocantur in hac vita ψυχικά, non quod in animam sint transmutata aut ejusdem cum anima substantiae, quae est spiritualis essentia, sed quia non se ipsis aut propriis tantum suis corporeis conditionibus, proprietatibus et facultatibus ad actiones moventur corpora, sed ab animae potentiis per cibos et alia, quae ad nutritionem, augmentationem, sustentationem ac totam vitae hujus rationem et conditionem ut media pertinent, vegetantur, sustentantur et conservantur.* Item, quia ab animae potentiis ad vitales et animales actiones corpora moventur et gubernantur. Animata enim corpora habent talem communionem cum potentiis animae, ut corpora inde conditiones, facultates et actiones animatas habeant, anima enim per organa corporis *αισθητήρια* sentit, per nervos virtutem suam locomotivam exercet, et oculi animae virtute vident, aures audiunt, nervi corpus movent. Ac breviter, corpus subjectum est animae affectionibus, quae membris corporis pro sua voluntate et potentia, sicut vult et potest, utitur, et corpus virtute animae utitur ad motus et actiones suas perficiendas. Eadem ratione in resurrectione erunt corpora *πνευματικά* seu spiritualia, non quod in spiritu transmutabuntur, aut quod ejusdem substantiae cum Spiritu sancto erunt, habebunt enim et retinebunt naturam seu substantiam corporis, sed erunt spiritualia, quia quod nunc anima est corpori, hoc tunc, excepta hypostatica animae et corporis unione, spiritus et animae erit et corpori. Corpus enim absque mediis a spiritu sustentabitur et conservabitur, et corpus una cum anima perfectissime subjecta erunt ductui ac gubernationi spiritus. In hac enim vita renati in rebus ad Deum pertinentibus aguntur Spiritu Dei, sed ex parte tantum et imperfecte, mente enim secundum interiorem hominem ducitur Paulus Spiritu Dei Rom. 7. *atque ita habet κοινωνίαν Spiritus etiam in hac vita* 2. Cor. 13. *carne autem servit peccato, lex enim peccati in membris in hac vita repugnat legi mentis* Rom. 7. *In resurrectione vero et corpus et anima absque ulla repugnantia perfecte subjecta erunt ductui et gubernationi spiritus, qui et corpore et anima sanctorum, ad quoscunque motus et operationes voluerit, pro sua omnipotentia utetur. Et corpora atque animae sanctorum in gloria virtute spiritus ad omnes motus et operationes, quas spiritus voluerit, utentur et conditiones, facultates atque operationes,*

non jam animales; sed spirituales habebunt perfectissimas. Haec Chemnicii explicatio confirmari potest ex eo, tum quod apostolus considerat primum hominem, non qualis fuit ante lapsum immunis ab omni carnis et spiritus lucta, sed qualis per peccatum factus est post lapsum, quando accepit corpus mortale ac terrenus factus dicitur v. 47. non tantum ratione originis, sed etiam ac vel maxime ratione vitiosarum qualitatum et inclinationum pravatum contra Dei legem ruentium, adeoque respectu habito ad statum corruptionis adjuncta et effectus lapsus in se complectentem. Quando ergo Adamo tribuitur corpus animale et quando nos ab Adamo dicimur accipere corpus animale, non tantum ad cibi, potus et vestium usum et ad vitam in terris animalem, sed etiam ad corruptionem per peccatum introductam respectus habetur, ac utrique corporis animalis affectioni corporis glorificati spiritualitas opponitur; tum quod spiritualitati corporis v. 50. opponitur *caro et sanguis*, quo nomine hoc loco intelligit non substantiam carnis et sanguinis, sed concupiscentiae corruptionem in vita aeterna penitus abolendam, quando pro animali corpore beati spirituale corpus recipient. Nequaquam tamen statuendum, quod apostolus appellatione *spiritualis corporis* tantum vitiosarum et carnalium qualitatum abolitionem intelligat, sed plura omnino haec appellatio complectitur, ut ex seqq. manifestum erit. Addimus enim 2. dictum Christi Matth. 22, v. 30. Luc. 20, v. 36: *Beati erunt ut angelus sive ἰσάγγελοι*, id est ut angeli sunt *πνεύματα*, ita beati in coelo habebunt corpora *πνευματικά*, non quidem erunt angeli ratione *οὐσίας*, sed erunt sicut angeli et aequales angelis ratione *ποιότητος* spiritualis. Ut angeli nec cibo, nec potu, nec somno, nec vestibus indigent, quia sunt spiritus incorporei, sic beati nec cibo, nec potu, nec somno, nec vestibus indigebunt, quia habebunt corpora spiritualia. 3. *Visio apocalyptica* Apoc. 7. v. 15: *Sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte in templo ejus* (ergo non dormiunt nec quietem capiunt, qua Dei servitium in ipsis interrumpatur), v. 16. *non esuriant neque sitient amplius* (sicut in hac vita, ergo non indigebunt sustentatione per cibum ac potum). 4. *Typus Moysis et Elias*. Moyses in monte Deum videns per quadraginta dies et noctes jejunos manens corporali cibo non indigebat; sic visio Dei in vita aeterna absque cibi ac potus corporei adminiculo corpus et animam beatorum satiabit. Eliam itidem sine cibo et potu omnipotenti sua virtute per totidem dies ac noctes Deus sustentabat, quidni idem beneficium beatis coelitibus praestare possit? Non dum quidem hi duo sancti prophetae glorificata acceperant corpora, interim praeludium quoddam glorificationis ac spiritualitatis in ipsis corporibus suis sentiebant et aliis exhibebant. 5. *Exemplo corporis Christi*. Christus corpus nostrum suo corpori reddet conforme Philip. 3, v. 21. *κατὰ τὸ ποῖον* scilicet, ut interim ineffabiliter majori gloria excellat *κατὰ τὸ πῶσον*, ut Theodoretus in comm. recte monet. *Similes ei erimus*, ait Johannes 1. epist. 3, v. 2. Jam vero

corpus Christi post resurrectionem fuit et est spirituale nec alimenti, nec vestimenti indigum. Manducavit quidem cum apostolis Luc. 24, v. 43. Joh. 21, v. 15. Act. 1, v. 3. cap. 10, v. 41. sed non ex *ἐδεῖα*, indigentia ac necessitate, verum ex libera *οἰκονομία* ac dispensatione, ut resurrectionis veritatem in animis discipulorum confirmaret. Talia erunt etiam beatorum glorificata corpora. *Regnum Dei non est cibus, potus* Rom. 14, v. 17.

Dieta partium de corporum glorificationum spiritualitate.

85. Hac de corporis glorificati proprietate sic loquuntur veteres. Irenaeus lib. 5. adv. haeres. c. 10. pag. 324: *Corpora nostra in hac vita sunt animalia, id est participantia animam, quam cum amiserint, mortificantur. Deinde per Spiritum surgentia fiunt corpora spiritualia, uti per Spiritum semper manentem habeant vitam.* cap. 11. pag. 325: *Nunc partem aliquam Spiritus ejus sumimus ad perfectionem et praeparationem incorruptelae paulatim assuescentes capere et portare Deum, quod et pignus dixit apostolus, hoc est partem ejus honoris, qui a Deo nobis promissus est etc. Incorporales spiritus non erunt homines spirituales, sed substantia nostra, id est animae et corporis adunio assumens Spiritum Dei spiritualem hominem perfecit.* Chrysostomus homil. 41. in 1. Corinth.: *Saepe nunc quidem Spiritus gratia peccantibus nobis assistit, ac ut praesto sit menti quidem nostrae, tamen vita in carne interim est Spiritum ignorante. Istic vero non item, sed constanter Spiritus beatorum carni assistit, eritque penes hunc imperium etiam animae tum praesentem, atque hoc per spirituale Paulus significavit.* Epiphanius l. 2. tom. 1. adv. haer. p. 182. refellit Proclum Platonicum philosophum, qui corpora glorificata propterea putabat dici spiritualia, quod in aëra vel ventum vel aethera, quae spiritus dicuntur, sint commutanda. Pamphilus martyr in apolog. pro Origene: *Necesse est, animam in locis corporeis habitantem uti corporibus talibus, quae apta sunt his locis, in quibus degit. Et sicut verbi causa, si in aqua maris nos habitare vel degere posceret, sine dubio pro habitaculi qualitate necessarium videretur habere talem corporis statum et compositionem, qualem habent illa animalia, quae in aquis degunt; ita nunc cum coelorum habitaculum promittatur, secundum locorum gloriam consequens est, aptandas esse etiam corporum qualitates.* Ruffinus in apolog. Pamphili pro Origene: *Salvis praerogativis futuri corporis et carnis resurrectione carnis credenda est integre atque perfecte, ut et natura carnis eadem servetur et incorrupti ac spiritualis corporis status et gloria non infringatur.* Augustinus libr. de fide et symbolo c. 6: *Corpus spirituale est, quod spiritus promptum praestabit obsequium omni fragilitate ac labe terrena in coelestem puritatem et stabilitatem mutata et conversa.* in enchirid. cap. 91: *Sicut nunc corpus animale dicitur, quod tamen corpus non anima est, ita tunc spirituale corpus erit, corpus tamen non spiritus erit.* lib. 13. de civ. Dei cap. 20: *Sicut spiritus carni serviens non incongrue carnalis, ita caro spiritui serviens recte*

appellatur spiritualis, non quia in spiritum convertetur, sed quia spiritui summa et mirabili obtemperandi facilitate subdetur etc. Non solum non erit tale beatorum corpus, quale nunc est in quavis optima valetudine, sed nec tale quidem, quale fuit in primis hominibus ante peccatum, qui licet morituri non essent, nisi peccassent, alimentis tamen ut homines utebantur, nondum spiritualia sed adhuc corporalia gestantes (quaedam exemplaria rectius legunt animalia corpora terrena gestantes), quae licet senio non veterascerent, ut necessitate perducerentur ad mortem, tamen et alios sumebant cibos praeter unam arborem etc. lib. ejusd. c. 22: Corpora justorum, quae in resurrectione futura sunt, neque ullo ligno indigebunt, quo fiat, ut nullo morbo vel senectute inveterata moriantur, neque ullis aliis corporeis alimentis, quibus esuriendi aut sitiendi qualiscunque molestia devitetur, quoniam certo et omnimodo inviolabili munere immortalitatis induentur, ut non, nisi velint, possibilitate, non necessitate vescantur. Quod angeli quoque visibiliter et tractabiliter apparentes, non quia indigebant, sed quia volebant et poterant, ut hominibus congruerent sui ministerii quadam humanitate fecerunt etc. Non potestas sed egestas edendi ac bibendi talibus corporibus auferretur, unde et spiritualia erunt, non quia corpora esse desistent, sed quia spiritu vivificante subsistent. c. 23. *Sicut ista, quae habent animam viventem, nondum spiritum vivificantem, animalia dicuntur corpora, nec tamen animas sunt, sed corpora, ita illa spiritualia vocantur corpora. Absit tamen, ut spiritus ea credamus futura, sed corpora carnis habitura substantiam, sed nullam tarditatem corruptionemque carnalem spiritu vivificante pasura. Tunc jam non terrenus sed coelestis homo erit, non quia corpus, quod de terra factum est, non ipsum erit, sed quia dono coelesti jam tale erit, ut etiam coelo incolendo, non amissa natura, sed mutata qualitate conveniat.* l. 22. de civ. Dei c. 21: *Homo spiritualis sic in hac vita dicitur, ut tamen corpore adhuc carnalis sit et videat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae. Erit autem etiam corpore spiritualis, cum eadem caro sic resurrexerit, ut fiat, quod scriptum est: Seminatur corpus animale, surgit corpus spirituale.* c. 24: *Spirituale erit habens quidem carnis, sed sine carnali corruptione, substantiam.* Fulgentius de fid. ad Petr. c. 34: *Non indigebimus illic vestimento, quia erimus immortalitate donati.* Junilius in Genes.: *Caro nostra post resurrectionem nulla eget refectioe ciborum, quia nulla ei suppetit a fame vel lassitudine vel alia qualibet infirmitate defectio.* Beda in cap. 12. Marci: *Beati sunt sicut angeli in coelis, quia spiritualis ipsis promittitur conversatio, in qua absque ullo terreni actus statu perpetua Dei visionis fruentur.* Guilelmus Alvernus primae partis de universo part. 2. cap. 23: *Quod nec alimento indigeant in statu felicitatis illius corpora glorificata, inde manifestum est, quia omne nutrimentum est restauratio ejus, quod fuit de corpore nutritibili per motum et*

XX. 424

consumtionem caloris naturalis. Quia igitur huiusmodi dissolutio vel consumtio locum non habet in huiusmodi corporibus, manifestum est, quia neque nutrimentum. Thomas 1. 2. q. 97. art. 2: *In ultimo statu post resurrectionem anima communicabit quodammodo corpori ea, quae sunt sibi propria, in quantum est spiritus; immortalitatem quidem, quantum ad omnes, impassibilitatem vero et gloriam et virtutem, quantum ad bonos, quorum corpora spiritalia dicentur. Unde post resurrectionem homines cibi non indigebunt, sed in statu innocentiae eis indigebant.* Idem 4. sent. dist. 44. q. 2. recenset ac refellit quorundam opinionem, qui putabant, *dotēs corporis glorificati spiritalia ex immistione quintae essentiae inducendas.* Arbitrabantur enim in humano corpore, quod ex quatuor elementis constat, etiam in statu huius mundi harmoniam elementorum inter sese conciliari per naturam quinti corporis, quod dicunt in compositionem humani corporis venire, cujus interventu corpus reddatur debita et habilis materia animae rationalis. In hac autem vita ajunt praedominium esse penes corporis elementaris partem, in altera autem praedominaturum esse corpus quintum, ex cujus praedominio corpus humanum trahatur ad similitudinem corporis coelestis, unde tandem constituatur hoc modo corpus spirituale.

86. 2. *Immortalia et incorruptibilia.* Haec gloriatorum corporum immortalitas distincta erit 1) ab immortalitate Dei, qui per essentiam et a se ipso per absolutam et omnimodam moriendi impossibilitatem immortalis est, sed beati per gratiam et gloriam, adeoque per beatificationem Dei visionem immortales erunt futuri. Hoc sensu accipiendum, quod apostolus 1. Tim. 6, v. 16. asserit, *solum Deum habere immortalitatem.* Hieronymus l. 2. contra Pelag. Damascenus l. 2. orth. fid. cap. 3: *Angeli et homines non sua natura, sed per Dei gratiam habent immortalitatem.* Augustinus libr. 3. contra Maximin. Arian. c. 12. vocabulum *immortalitatis* iudicat esse positum pro *immutabilitate essentiali, quae solius Dei propria.* Chrysostomus in comm. h. l. existimat, *dictum hoc esse in comparatione regum terrenorum, praecedat enim, solus potens rex regum etc.* Quemadmodum enim electi in vita aeterna erunt beati non a se, sed summi boni participatione, sic etiam immortales erunt non a se, sed illius, qui est ipsa vita et immortalitas, fruitione. 2) *Ab immortalitate primi hominis.* Primus homo immortalis erat per potentiam non moriendi, id est poterat a morte immunis manere, si in concreta integritate et sancta erga Deum obedientia persisteret; interim poterat etiam mori, si a Deo creatore per inobedientiam sese averteret. Proinde immortalitas primi hominis non erat *absoluta moriendi impotentia, sed, ut diximus, in potentia non moriendi* consistebat; verum beatorum immortalitas in statu glorificationis erit absoluta moriendi impotentia. Ut enim in bono erunt confirmati, ita quoque ab omni mortis periculo et possibilitate liberati. Alia est immortalitas carnis, quam in Adamo accepimus, alia quam in resurrectione per

Christum speramus. Ille factus est homo immortalis, ut posset non mori, si non peccaret, moreretur autem, si peccaret; filii autem resurrectionis non poterunt ultra peccare nec mori. Sicut aliud est posse non peccare et non posse peccare; sic aliud est posse non mori et non posse mori. Prior immortalitas moriendi actum tollit, potestatem omnem saltem remotam non excludit, posterior vero utrumque abolet. 3) *Ab immortalitate angelorum et animarum.* Angeli et animae immortales sunt per gratiam creationis et propter essentialem a materia segregationem, sed corpora beatorum glorificata erunt immortalia per singularem Dei ordinationem ac perfectam divinae imaginis renovationem. 4) *Ab immortalitate damnatorum.* Damnati erunt immortales, quia *quaerent mortem, sed mors fugiet ab eis* Apoc. 9, v. 6. at haec misera erit immortalitas, quia non in felicitate et laetitia, sed in poenis et miseria erunt immortales, unde respectu beatæ vitæ, a qua sunt exclusi, dicuntur *aeternum mori*; sed beatorum immortalitas non tantum erit durans animæ et corporis unio, sed etiam beatæ vitæ aeterna continuatio. Immortalitas corporum beatorum cum aliis glorificationis dotibus erit conjuncta, sed damnatorum immortalitas ab illis penitus erit separata.

87. Probatur haec corporum gloriatorum immortalitas 1. *ex diserta apostoli assertione* 1. Cor. 15, v. 42: *Seminatur in φθορά, resurget in ἀφθαρσία.* v. 50. *ἡ φθορὰ οὐ δύναται τὴν ἀφθαρσίαν κληρονομήν, beatam illam immortalitatem et incorruptibilitatem, quam in in oculo expectamus.* v. 53. *Operet corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem,* v. 54. *cum autem corruptibile hoc induerit incorruptionem et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo etc.* ubi magna emphasis est in pronomine relativo *δεξιῶν τοῦτο* quatuor vicibus repetito, quam suo loco expendimus, ostendit enim ipsa illa corpora, quae in hac vita sunt mortalia et corruptibilia, tunc fore immortalia et incorruptibilia. 2. Cor. 5, v. 4: *Quod mortale est, a vita absorbebitur.* 1. Joh. 2, v. 17: *Qui facit Dei voluntatem, manet in aeternum.* Apoc. 2, v. 11: *Qui vicerit, non laedetur a morte secunda.* 2. *Ex infallibili Dei promissione.* Esai 25, v. 8: *Absorbebit mortem in sempiternum.* Os. 13, v. 14: *Ero pestis tua, o mors.* 1. Cor. 15, v. 26: *Novissimus hostis destruetur mors.* v. 54. *Absorpta est mors in victoriam, id est victoriose, ut in sempiternum devicta ac prostrata jaceat nec amplius in beatos dominetur.* Apoc. 20, v. 14: *Mors et infernus missi sunt in stagnum ignis, id est penitus deleta et extincta, ut nullam amplius in beatos habitura sint potestatem.* Apoc. 21, v. 4: *Mors ultra non erit.* 1. Petr. 1, v. 4: *Vocati sumus ad hereditatem ἀφθαρτον καὶ ἀμάραντον.* 3. *Ex primi hominis constitutione.* Si Adamus in statu innocentiae fuit immortalis, multo magis beati in vita aeterna immortales erunt, quia tunc succedet *ἀποκατάστασις πάντων* Act. 3, v. 21. Interim discrimen quoddam erit inter immortalitatem primi hominis in paradiso terrestri et

beatorum in paradiso coelesti, de quo paulo ante egimus. [4. *Ex causae remotione.* Mors est effectus peccati. At in vita aeterna nullum amplius in beatis erit peccatum. Erunt in bono confirmati, ut non possint peccare. Ergo etiam erunt in vita confirmati, ut non possint mori. 5. *Ex beatorum cum Christo conformatione.* Christus corpus nostrum reddet conforme suo corpori Phil. 3, v. 21. atque illud post resurrectionem est immortale Rom. 6, v. 9. 2. Cor. 13, v. 4. Apoc. 1, v. 18. Ergo et beatorum corpora talia erunt. 6. *Ex angelorum conditione.* Beati erunt *ισάγγελοι*. Atqui angeli ab omni mortis necessitate et periculo sunt liberi. Ergo. Hujus argumenti fontem monstrat nobis Christus Luc. 20, v. 36: *Non poterunt ultra mori, aequales enim sunt angelis Dei.* 7. *Ex perfecta imaginis divinae restitutione.* Imago Dei, ad quam primus homo fuit conditus, complectebatur immortalitatem Sap. 2, v. 23. Jam vero divina imago in beatis perfecte reformabitur, ut superius ostendimus. Ergo etiam immortalitas beatis conferetur. 8. *Ex habitaculi duratione.* 2. Cor. 5, v. 1: *Habemus aedificationem ex Deo, domum non manu factam sed aeternam in caelis.* Hebr. 13, v. 14: *Non habemus hic civitatem manentem, μένουσαν, sed futuram inquirimus.* Si habitaculum est aeternum, ergo etiam cives et incolae vivent in eo in aeternum, neque enim metus est, ne ex eo expellantur, quod angelis malis obtigit. 9. *Ex vitae aeternae appellatione.* Beatitudo coelestis, quae electis post hanc vitam obtingit, ideo appellatur vita aeterna, quia mortem et mortalitatem penitus excludit.

Dicta partem de immortalitate beatorum.

XX. 427.

88. De hac corporis glorificati immortalitate sic loquuntur veteres. Tertullianus libr. de resurr. carn. cap. 36. p. 332: *Resuscitati similes erunt angelis, qua non nupturi, quia nec morituri, sed qua transiunt in statum illum angelicum per indumentum illud incorruptibilitatis.* Cyrillus lib. 12. in Job. cap. 58: *Quid est in virtute atque gloria resurgere aliud, quam quod omni infirmitate omnique corruptionis dedecore procul depulso ad sinceram incorruptibilitatem genus humanum rediturum sit?* Chrysostomus hom. 41. in 1. Corinth.: *Quodsi mihi parum credis, coelestia corpora splendida illa hactenus duranti, aeterna tranquillitate consistentia vide, credesque deinceps, etiam illa nostra corruptibilia, incorruptibilia ut sint, efficere Deum posse, imo his, quae oculis cernuntur, praestantiora.* Augustinus libr. 6. de Genesi ad liter. cap. 25: *Aliud est non posse mori, aliud autem posse non mori, secundum quem modum primus homo creatus est immortalis etc. Neque enim mortale, quod omnino non possit, erit nisi spirituale, quod nobis futurum in resurrectione promittitur.* libr. 22. de civ. Dei c. 30: *Prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori.* Isidorus Pelusiota l. 1. epist. 116: *Per juventutem resurrectionem a mortuis intelligit, cum nimirum corruptio immutabitur et natura ad statum ab omni corruptione et interitu alienum juvenescet.*

Theodoretus in comm. Col. 2: *In futura vita a corruptione et interitu alienum ac immortale corpus effectum non potest amplius peccati sordes suscipere.* Junilius in Gen.: *Adam ita immortalis factus est, ut posset non mori, si non peccaret; si autem peccaret, moreretur: ita vero immortales erunt filii resurrectionis, cum erunt aequales angelis Dei, ut nec mori ultra, nec peccare possint.* Rupertus l. 2. in Apoc. c. 2: *Qui digne percipit hoc sacramentum, sic resurget in novissimo, ut corpore novo candorem habeat solidum, candorem sempiternum, sitque corpus ejus quasi calculus, hoc est splendida immutatione solidatum.*

89. 3. *Impassibilia*, nullis omnino passionibus internis vel externis obnoxia. Duplici enim respectu ^{3.} corpora beatorum erunt impassibilia, 1) *respectu passionum internarum*, quia in corporibus illis non habitabit amplius fomes concupiscentiae vitiosas passiones producens, nulla in illis erit peccati macula, nulla inordinata πάθη inerunt, sed modis omnibus erunt pura, sancta, incontaminata; 2) *respectu passionum externarum*, quia nihil quidquam erit, quod passionem ac dolorem illis inferre possit, erit in eis divina quaedam qualitas, quae ab omni corruptiva alteratione eadem defendat, non laedentur ab aestu vel frigore, non a fera bestia ipsis imminet periculum, nec igne, nec gladio poterunt penetrari etc. Prior impassibilitas probatur *ex totali abolitione peccati ex anima et carne renatorum*, quam superius demonstravimus §. 55. quo referri etiam potest dictum apostolicum 1. Corinth. 15, v. 50: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt*, hoc est caro vitiis et concupiscentiis adhuc subjecta. Confer tract. de resurrect. §. 75. Posterior impassibilitas probatur 1. *ex deserto Spiritus sancti oraculo* Apoc. 7, v. 16: *Non esurient nec sitient amplius, nec cadet super illos sol, nec ullus aestus.* c. 21, v. 4: *Mors non erit, nec luctus, nec clamor, nec dolor erit ultra.* In Graeco est νόσος, quod proprie laborem et fatigationem significat. 2. *Ex immortalitatis dono.* Impassibilitas ex perfecta immortalitate et incorruptibilitate originem ducit, quia passio est partialis quaedam corruptio et ad mortem quasi praeparatio. Jam vero beati erunt perfecte immortales et incorruptibiles, ergo etiam impassibiles 1. Cor. 15, v. 42. surget in ἀφθαρτά. v. 50: *Corruptio non poterit hereditare τὴν ἀφθαρτά.* v. 53: *Oportet corruptibile hoc induere ἀφθαρτά.* Apostolus absolute ac simpliciter glorificatis beatorum corporibus tribuit ἀφθαρτά, proinde ab omni omnino corruptione tum totali, quae est mors, tum partiali, quae est passibilitas, eadem liberat. 3. *Ex primi hominis statu.* In corpore primi hominis quidam statuunt non modo immortalitatem, sed etiam impassibilitatem, per quam semper extra interitum et corruptionem in integra et naturali sua dispositione permansisset, quam ex protoplastorum ante lapsum nuditate sine ullo dolore, molestia aut extrinseco eorum incommodo probant. Quamvis vero dubium alicui videri poterat, an ab omni plane passione

partiali primus homo immunis fuerit, cum calor natus egerit in humidum radicale, cum arbor vitae in προφυλακτικόν senii ac mortis fuerit ipsi tradita, cum cibo ac potu ad naturae conservationem indigerit; illud tamen certum est, a passione dolorosa ac molesta quaeque tandem mortem per causas internas vel externas adducere potuisset, primum hominem ante lapsum penitus fuisse liberum. Beatorum igitur corpora multo magis ac in gradu longe perfectiori erunt impassibilia, quia nulli penitus passioni vel alterationi erunt obnoxia, postquam exoptata illa ἀποκατάστασις πάντων fuerit secuta, Act. 3, v. 21. Ut primi homines in statu integritatis erant eo sensu ac respectu *immortales*, quod poterant non mori; sic eo sensu et respectu erant *impassibiles*, quod poterant non pati, id est omnes passiones et passionum causas prudentia sua avertere. Sed beatorum immortalitas et impassibilitas consistet in eo, quod *non poterunt mori vel pati*, quod corpora eorum nullo plane modo ullius passionis et corruptivae alterationis erunt δεκτικὰ ac capacia. Biel 2. sent. dist. 19. q. un. art. 1: *Immortale et impassibile accipitur proprie vel improprie. Proprie, ut contradictorie opponitur huic, quod est mortale, ut videlicet negatio inclusa negat potentiam moriendi, et sic valet immortale, id est non potens mori; improprie, ut non opponitur contradictorie, sed quasi subcontrarie, ut videlicet negatio inclusa non negat potentiam, sed actum valens tantum immortale, id est potens non mori. Priori modo homo non habuit corpus immortale (et impassibile) in statu innocentiae, sed secundo; in vita aeterna vero corpus eo modo ac sensu immortale (et impassibile) accipiet. 4. Ex conformitate cum angelis. Beati erunt ἰσαγγελοι. Jam vero angeli sunt impassibiles, ergo et beati. 5. Ex remotione causarum passionis. In novo coelo ac nova terra nullus erit aestus, nullum frigus, quod beatis nocere possit. Beati erunt reges et victores, erunt domini omnium creaturarum; ergo nemo injuriam illis inferre audebit. Nulla erit contrariarum qualitatum in corpore glorificato pugna, quae interitum subjecto moliat. Nativus calor non absumet humidum, ut restauratione opus sit per cibum; ergo multo minus metuendum erit, ne progressu temporis illud penitus depascat. Potentia materiae in corporibus glorificatis ita erit exsatiata ab eorum forma, ut aliam nec appetat, nec admittat. Non erunt ibi gladii dissecantes ac interficientes, ac si vel maxime essent, attamen tam non possent laedere corpus glorificatum quam aërem, quam coelum, quam spiritum. Nulla ibi opus erit pulmonum eventilatione, nulla ad vitam conservandam expiratione et respiratione, sed omnia erunt spiritualia et impassibilia. 6. Ex pleno animae in corpus dominio. Hanc rationem profert Thomas in additam. q. 82. art. 1: *Omnis passio fit per victoriam agentis super patiens. Impossibile est autem, quod aliquid dominetur super patiens, nisi in quantum debilitatur dominium formae propriae super materiam patientis. Corpus autem humanum et**

Gerhardi loci. IX.

quidquid in eo est, erit perfecte subjectum animae rationali, sicut anima perfecte subjecta erit Deo, et ideo in corpore glorioso non poterit esse alia mutatio contra dispositionem illam, qua perficitur ab anima, et hac ratione corpora erunt impassibilia. Proficiscitur autem hoc plenarium animae in corpus imperium a qualitate supernaturali divinitus infusa, quae perfectissimam corpori sanitatem conciliabit. Si enim in hac vita per medicamenta corporis sanitas aliquanto tempore conservari potest, quidni Deus in vita aeterna per qualitatem aliquam supernaturalem ac per beatificam sui visionem corporis sanitatem perpetuo conservare possit?

90. De hac impassibilitatis dote sic loquuntur veteres. Tertullianus libr. de resurr. carnis cap. 57: *Manebit quidem caro etiam post resurrectionem eatenus passibilis, qua ipsa, qua eadem, et tamen impassibilis, qua in hoc ipsum manu missa a Domino, ne ultra pati possit.* Augustinus in epist. ad Dioscor: *Sanitas perfecta corporis illa extrema totius hominis immortalitas erit. Tam potenti enim natura fecit Deus animam, ut ex ejus plenissima beatitudine redundet etiam in corpus plenitudo sanitatis, i. e. incorruptionis vigor.* Junilius in Genes.: *Nulla suppetet carni a fame vel lassitudine vel alia qualibet infirmitate defectio.* Anselmus libr. de similitud. cap. 54: *Incunctanter, ut mea quidem fert opinio, adstruere licet, sanitatem futurae vitae ita vigere et immutabilem ac inviolabilem fore, ut ineffabili quadam dulcedine suavitatis totum hominem repleat et omne, quod alicujus in se vicissitudinis, mutabilitatis aut laesionis suspicionem praetendere queat, procul arceat atque repellat.* Damascenus lib. 3. orth. fid. cap. 28: *Christus primitias et resurrectionis et incorruptibilitatis et impassibilitatis nobis factus.* Rupertus l. 2. in Apoc. c. 2: *Mortui resurgent, inquit apostolus, et nos immutabimur. Immutari namque sanctorum est tantum, idemque est, ac si diceret, ultra non moriemur, impassibiles erimus.* Scholastici notant, affectiones et passiones in corporibus esse duplicis generis. Quaedam sunt *maleficae*, quae corpus laedunt, atterunt ac conficiunt, ut fame, sitis, morbus, dolor etc. illae non habebunt locum in beatis corporibus; quaedam vero *naturam potius juvant et perficiunt quam laedunt*, ut sensuum notitiae. Non laeditur oculus, cum afficitur pulchris coloribus, nec auditus, cum percipit suavam harmoniam; hujus posterioris generis passiones sive affectiones concedunt sanctis, quippe quae non κακίωσιν sed potius βελτιώσιν continent.

91. 4. *Clara, splendida, lucida, fulgentia, non obscura, tenebrosa etc.* Probatur haec claritas 1) ex perspicua Scripturae assertionem. Dan. 12, v. 3: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt sicut splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudierunt multos, sicut stellae in seculum et in aeternum.* Matth. 18, v. 43: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno patris mei.* Rom. 8, v. 18: *Passiones hujus temporis non sunt dignae ad futuram δόξαν.* v. 21. *in libertatem gloriae filiorum Dei.* 1. Cor. 15, v. 41: *Alia cla-*

ritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum; stella enim differt a stella in claritate; sic et resurrectio mortuorum. v. 44. surgit ἐν δόξῃ. Col. 3, v. 4: *Apparebitis cum Christo ἐν δόξῃ*. 1. Petr. 5, v. 1: τῆς μελλούσης ἀποκαλύψεως δόξης κοινῶς. Fulgentius in libr. adv. decem objectiones Arianorum refert huc locum ex Ps. 110, v. 3: *Tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum. Splendor, inquit, sanctorum in resurrectionis claritate consistit, hic splendor tunc sanctis a Domino tribuetur, quando reformabit corpus nostrum humile, ut conforme illud reddat corpori suo glorioso*. Sed Hebraea aliter habent ac de statu piorum in hac vita loquuntur, consequenter tamen hoc dictum propheticum de pulchritudinibus seu decoribus sanctitatis huc accommodari potest, quia decor ille consummabitur demum in futura vita. Scholastici huc referunt locum Sap. 3, v. 7: *Fulgurent iusti et tanquam scintillas in arundinetis discurrent*. Ne quis vero suspicetur, modicum fore beatorum splendorem, propterea quod cum scintillis conferantur, ideo notant, non aequalitatem splendoris significari, qui longe major erit in beatis, sed duntaxat similitudinem, quae rem non prorsus adaequat. Neander in theol. p. 725. huc accommodat dictum Jud. 5, v. 31: *Qui diligunt Dominum, sicut sol in ortu suo splendent atque ita rutilant*. 2) *Ex symbolica novi coeli ac novae terrae descriptione*. Esa. 30, v. 26: *Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum*. Apoc. 21, v. 18: *Ipsa civitas aurum mundum simile vitro mundo (quod est diaphanum ac pellucidum)*. Jam vero qualis civitas, tales etiam erunt incolae, fulgentes ac lucentes divino collustrati lumine. 3) *Ex Christi transfiguratione*. *Christus corpus nostrum humile transfigurabit, ut conforme fiat corpori suo glorioso* Phil. 3, v. 21. Jam vero glorificatio corporis Christi sic describitur Matth. 17, v. 2: *Resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt candida sicut nix*. Marc. 9, v. 3: *Vestimenta ejus facta sunt splendentia, σιλβονα, et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere*. Luc. 9, v. 29: *Facta est species vultus ejus altera et vestitus ejus albus et refulgens, ἑξαστρέπτων, fulgura quasi emittens*. Ergo etiam beatorum corpora talia erunt, unde Moyses et Elias ibidem apparent ἐν δόξῃ Luc. 9, v. 31. ac nubes lucida obumbrat discipulos Matth. 17, v. 5. ut significetur, etiam sanctos claritatis illius in coelis aliquando consortes futuros. 4) *Ex angelorum conditione*. Beati erunt ἰσάγγελοι. Jam vero quoties angeli, qui propter claritatem comparantur flammis ignis Psalm. 104, v. 4. in assumptis corporibus apparuerunt, lucem ac splendorem emisserunt. Dan. 10, v. 6: *Corpus ejus sicut tarsis et facies ejus velut adpectus fulguris et oculi ejus ut lampades ignis et brachia et pedes ejus sicut color aeris politii*. Matth. 28, v. 3: *Erat adpectus ejus sicut fulgur et vestimentum ejus sicut nix*. Marc. 16, v. 5: *Viderunt juvenem coopertum stola candida*. Luc. 24,

v. 4: *Duo viri in veste fulgenti*. Joh. 20, v. 12: *Vidit duos angelos in albis*. Act. 1, v. 10: *Duo viri adstiterunt in vestibus albis etc.* Ergo etiam tales erunt beati, unde et ipsi describuntur vestibus candidis ac fulgentibus induti. Apoc. 3, v. 4. cap. 4, v. 4. cap. 7, v. 9. 13. etc. 5) *Ex beatifica Dei visione*. Deus, qui est ipsa lux 1. Joh. 1, v. 5. beatifica sui visione beatos perfecte illuminabit ac collustrabit, ut ex eo toti reddantur fulgentes ac lucidi. Esa. 60, v. 19. Apoc. 21, v. 23: *Claritas Dei illuminabit coelestem Hierosolimam et omnes ejus cives*, unde v. 24. additur, *gentes, quae salvantur, ambulabunt in lumine illius*. 6) *Ex typica prae-figuratione*. Exod. 34, v. 29. cum Moyses descenderet de monte Sinai, in quo Deum viderat et cum ipso locutus fuerat, *splendebat cutis faciei ejus ex consortio sermonis Domini*. Vulgata versio habet, *Moysen cornuta fuisse facie*, quia קרן, quod significat radios emittere, fulgere etc. derivatur a Thoar קרן, cornu. Ut enim cornua ex fronte animalis exsurgunt, sic radii e lumine emergere et dilatari paulatim videntur, unde Moysen *cornutum* pingunt. Sed cornua proprie sic dicta Moysis faciem potius reddidissent deformem. Intelligitur igitur fulgur ac splendor radios lucis emittens, unde etiam Moyses, cum Israëlitis collocuturus, faciei suae velum imponere fuit coactus, quia non poterant in ejus fulgorem ἀνεύθαι. Quodsi igitur Moysis facies splendorem et vim emittendi lucem ex conversatione quadraginta dierum et noctium cum Deo aeterna et essentiali luce contraxit, quid futurum censemus, quando beati a facie ad faciem in omnem aeternitatem Deum videbunt? 2. Cor. 3, v. 11. 7) *Ex animarum constitutione*. Anima beatorum fulgebunt luce divinae sapientiae, expulsa omni peccati caligine, ex hac luce animarum resplendentia quaedam in ipsa quoque corpora transfundetur, ut beati sint toti fulgentes ac lucidi. Si in gemmis vis ac proprietas earum interna lucida reddit gemmarum corpora, quanto magis in beatis lux animarum fulgebit per ipsa corpora? Si radii solis per vitrum, crystallum et alia diaphana penetrant, quidni splendor animarum corpora glorificata subtilia penetraret?

92. De hac corporum glorificatorum claritate sic loquuntur veteres. Irenaeus libr. 4. c. 37. p. 267: *Quemadmodum videntes lumen intra lumen sunt et claritatem ejus recipiunt; sic et qui vident Deum, intra Deum sunt, percipientes ejus claritatem*. Ephraemus in orat. de judicio: *Justorum corpora septuplo solis radios superabunt*. Augustinus libr. 2. de civ. Dei c. 29: *Incomparabiliter superna civitas est clarior, ubi victoria, veritas; ubi dignitas, sanctitas; ubi pax, felicitas; ubi vita, aeternitas*. libr. 22. de civ. Dei c. 30: *Omnes harmonias corporalis numeri non latebunt intrinsecus et extrinsecus per corporis cuncta dispositi et cum ceteris rebus, quae ibi magnae atque mirabiles videbuntur, rationales mentes in tanti artificis laudem rationalis pulchritudinis delectatione succendent*. serm. 143. de temp. adducens verba apostoli, *alia claritas solis, alia*

Dicta p-
trum d
claritati
corporu
glorifici
torum.

claritas lunae, alia claritas stellarum etc. subiungit: Videtis, quia promissa est sanctorum corporibus claritas et claritatis diversa species. Theodoretus in 1. Cor. 15: *Ex justis alii resplendent sicut sol, alii vero sicut luna, alii clarissimarum stellarum splendorem imitabuntur. Dominus quidem inquit, fulgebunt iusti sicut sol, apostolus autem de stellis loquitur, ut ostendat, varium fore in beatis fulgorem.* Gregorius in comm. Job. 28. ad illa verba: *Non adaequabitur ei aurum aut vitrum, Patebit, inquit, corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, sicque unusquisque erit tunc conspicibilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi etc.* Et postea: *Quia sancti omnes summa in hac civitate beatitudinis claritate fulgebunt, ideo instructa auro dicitur, et quoniam ipsa eorum claritas vicissim sibi in alternis cordibus patet, et cum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur,* hoc aurum vitro mundo simile memoratur. *Ibi quippe uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus.* Euthymius in c. 13. Matth.: *Tunc iusti fulgebunt sicut sol. Verum cum tunc futurum sit, ut Dei splendor illos circumdet, utique ipsi conformes erunt ac divini reddentur, et consequens est, ut sole splendidiores efficiantur. Quomodo ergo dicit, sicut sol? quia noto apud illos exemplo utendum erat, nec quidquam illis notum erat, quod esset sole splendidius.* Rabanus de modo poenit c. 13: *Incorruptorum gloria corporum non hoc tantum splendoris emittet, quantum ex ista corruptibili luce procedit, nec talem lucem, qualem nunc mortales oculi capere possunt, sed tantus erit futurae lucis splendor, quantum corporeus ferre non possit adspectus.* Anselmus in elucidario: *Erunt corpora sanctorum septies quam sol splendidiora.* Bernhardus in medit. c. 16: *Qualis erit splendor animarum, cum solis splendorem habebit lux corporum?* Thomas in additam. q. 85. art. 1. ad. 2. disputat, *beatorum corpora non tantum fore extrinsecus splendida, sed etiam intrinsecus diaphana ac transparentia, ut oculis intuitum apparent venae, humores, viscera, nervi ac tota omnium partium harmonia. Densitas, inquit, corporis gloriosi pervietatem non tollit ab eo, sicut nec densitas vitri a vitro.* Aegidius Romanus l. 2. hexaem. cap. 23: *In ipso coelo empyreo quasi in quadam flamma non ab ardore, sed a splendore corpora beatorum erunt longe lucidiora isto coelo et erunt quasi quidam soles et quasi quaedam stellae illius coeli se mutuo videntia in ipso coelo, quia propter diaphaneitatem et propter splendorem propriorum corporum unum non celabitur alteri, sed simul gaudebunt et laetabuntur in mutua visione.*

ni- 93. 5. *Firma, sana et robusta.* Corpora glori-
ficata erunt in summo gradu εὐχαρα, nullis morbis, imo nec morborum periculis, nulli senio, nulli virium decremento obnoxia, sed in stabili sanitate ac robore confirmata. Probatum hoc 1) ex disertis verbis apostoli. 1. Corinth. 15, v. 43: *Seminatur in infirmi-*

tate, resurget in virtute. 2) *Ex conformitate cum angelis.* Angeli sunt spiritus potentes virtute Psalm. 103, v. 20. possunt una nocte copiosissimum exercitum prosternere et interimere 2. Reg. 19, v. 35. Jam vero beati erunt ἰσάγγελοι. 3) *Ex qualitate corporis Christi.* Christus crucifixus est ex infirmitate, sed vivet ex virtute Dei, et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo ex virtute Dei 2. Cor. 13, v. 4. 4) *Ex impassibilitate.* Corpora glorificata erunt impassibilia, ergo etiam sana, firma, robusta. 5) *Ex amplissima Dei promissione.* Esai. 60, v. 22: *Minimus erit in mille et parvulus in gentem fortissimam.* Apoc. 2, v. 26: *Qui vicerit, dabo illi potestatem super gentes, v. 27. et reget eas in virga ferrea et tanquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo.* Apoc. 3, v. 12: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei. v. 21. Dabo ei sedere mecum in throno meo.* Haec dignitas, hoc robur, haec potestas non tantum ratione animarum, sed etiam ratione corporum beatis obtinet. 6) *Ex primaeva hominis ante lapsum conditione.* Primi homines erant corporibus sanis ac firmis ante lapsum praediti, per fructum arboris vitae ab omni infirmitate et senio poterant praeservari, obtinebant dominium in omnes visibiles creaturas etc. quanto magis in tempore restitutionis omnium illa felicitas electis obtinet, cum et ipsi manducaturi sint de ligno vitae, quod est in paradiso Dei Apoc. 2, v. 7. quod per menses singulos reddit fructum suum et cujus folia sunt ad sanitatem gentium cap. 22, v. 2. 7) *Ex causarum infirmitatis remotione.* Nihil quidquam vel interius vel exterius sanitatem, robur et firmitatem corporum glorificatorum labefactare poterit, erunt adversus omnes agentium causarum insultus munita. De hac dote sic loquuntur veteres. Hieronymus in commentar. 1. Corinth. 15. super verba *Oportet mortale hoc induere immortalitatem etc.: Illud vestimentum non dicit corpus abolere, quod ornat in gloria, sed quod ante inglorium fuit, efficere gloriosum, ut mortalitatis et infirmitatis viliose veste deposita immortalitatis auro et, ut ita dicam, firmitatis atque virtutis beatitudine induamur, volentes non spoliari carne, sed supervestiri in gloria, et domicilium nostrum, quod de coelo est, superindui desiderantes, ut devoretur mortale a vita.* Anselmus in libro de similitud. cap. 52: *In futuro seculo sic justus fortis erit, ut etiam, si velit, terram commovere possit, et sic e converso injustus imbecillus, ut nec etiam vermes amovere queat ab oculis suis.* Idem in elucidario: *Sanctorum talis erit valentia, ut si montes et omnem molem terrae pede vertere vellent, valenter possent. Nemo enim dubitat, angelos hoc posse, quibus aequales dicuntur esse.* Lutherus in enarrat. 1. Cor. 15. tom. 6. Jenens. German. fol. 280: *Quanto imbecillius jam fuerit corpus omnibus viribus et robore destitutum, ut morbo prostratum nec unius quidem pediculi aut pulicis injuriam a se propulsaere possit; tanto fortius et firmitus postea erit futurum adveniente tempore, adeo ut unico digito hanc sacram*

aedem nullo negotio portaverit ac unico pede maximas quasque turres loco moverit, tum quod cum vastissimis montibus perinde ut pueri cum pila lusurum sit atque in momento et ictu oculi ad nubes usque saltarit aut plus quam sexcenta stadia cursu raptim conficiet. Tunc enim mera erit potentia, ubi nunc tantum est infirmitas, nec quidquam ipsi erit factu impossibile, quod animo faciendum conceperit, ut si cum universo mundo manus velit conserere, facile vincet etc. Confer ea, quae de impassibilitate diximus superius §. 89.

6. Formositas.

94. 6. *Formosissima ac pulcherrima, omnis deformitatis expertia*, quod probatur 1) *ex dicto apostoli 1. Cor. 15, v. 43: Seminatur in ignobilitate, surgit in gloria.* Quando corpora instar seminum terrae mandantur, sunt deformia, cadaverosa, obscura, ignobilia, sed resurgent formosissima, nobilissima, splendoribus aemula solis. 2) *Ex conformitate cum corpore Christi.* Christus corpus nostrum humile conforme reddet corpori suo glorioso Philip. 3, v. 21. atqui Christus est pulcherrimus inter filios hominum Psalm. 45, v. 3. 3) *Ex conformitate cum angelis.* Beati erunt ἰσάγγελοι. Atqui angeli sunt spiritus pulcherrimi, unde vocantur astra matutina Job. 38, v. 7. et apparent in forma florentissimorum juvenum Marc. 16, v. 5. 4) *Ex fulgore et claritate.* Corpora beatorum erunt clara, splendida ac fulgentia, ut demonstravimus. Atqui ubi fulgor et claritas, ibi etiam pulchritudo ac formositas. 5) *Ex pulchritudinis definitione.* Aristoteles lib. 3. Topic.: τὸ κάλλος τῶν μελῶν τις συμμετρία δοκεῖ εἶναι, ubi tamen παχυλῶς loquitur notante Scaligero libr. 4. poëtices, puta causaliter, quia pulchritudo non est ipsa symmetria, sed qualitas ex illa symmetria orta in categoria relationis. Cicero libr. 3. Tuscul. definit corporis pulchritudinem aptam membrorum figuram sive conformationem cum coloris quadam suavitate, quam definitionem repetit Augustinus libr. 22. de civit. Dei cap. 19: *Pulchritudo corporis est partium congruentia cum quadam coloris suavitate.* Piccolominus grad. 8. ex sententia Philosophi in 1. metaph. definit pulchritudinem, quod sit perfectio compositi ex congruente ordine, mensura et ratione partium surgens, vel qualitas ex modo quantitatis, temperatura qualitatum et partium situ conveniente conflata ac propterea delectans. Scaliger d. l.: *Pulchritudo est sua cujusque partis primum, deinde partium commissarum temperamento oriens qualitas, quae comprehenditur sub relativa bonitate, quae est naturae quaedam congruentia, ut notat idem exerc. 307.* At haec et similes descriptiones omnes in beatorum corporibus locum inveniunt. 6) *Ex omnis deformitatis remotione.* Summa coram Deo deformitas est peccatum, quae est animae labe ac macula; remota hac animae deformitate corpus non potest non esse pulcherrimum. Corporis deformitas oritur vel ex membri alicujus mutilatione, ut in monoculis, mancis etc. vel ex quantitatis improportione, ex defectu debitae quantitatis; vel appositione alicujus disconvenientis, quando membrum aliquod est

IX. 434.

justo majus vel minus; vel ex coloris distemperations etc. At haec et similes causae deformitatis omnes a beatis aberunt. Morbi et senectus depopulantur pulchritudinem, at in vita aeterna nec morbi, nec senium habebunt locum. 7) *Ex primi hominis conditione.* Primus homo ante lapsum erat anima et corpore pulcherrimus, vidit enim Deus cuncta, quae fecerat, et ecce erant bona valde Gen. 1, v. 31. Chaldaeus Hebraeum לָרַב reddidit per vocem לְקַיִן, quod significat rectum, aptum, conveniens, pulchrum, elegans ac commodum. Jam vero in vita aeterna fiet ἀποκατάστασις πάντων Act. 3, v. 21. Ergo etiam pulchritudo illa restituetur.

95. Hac de re sic loquuntur veteres. Augustinus in ench. c. 91: *Resurgent corpora sanctorum sine ullo vitio, sine ulla deformitate.* lib. 22. de civ. Dei c. 19: *Nulla erit (in corporibus resuscitatis ad gloriam) deformitas, quam facit incongruentia partium, ubi et quae prava sunt, corrigentur, et quod minus est quam decet, unde creator novit, inde servabitur, et quod plus est quam decet, materiae servata integritate detrahetur. Coloris porro suavitas quanta erit, ubi justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui!* Prudentius in hymno exaequali:

DI
tri
pu
dh
po
st
to:

*Haec, quae modo pallida tabe
Color albidus inficit, ossa
Tunc flore venustior omni
Sanguis cute tinget amoena.
Nam nulla deinde senectus
Frontis decus invida carpet,
Macies neque sicca lacertos
Succo tenuabit adeso.
Morbus quoque pestifer artus,
Qui nunc populatur anhelos,
Sua tunc tormenta resudans,
Luet inter vincula mille.
Hunc eminus aëre ab alto
Victrix caro jamque perennis
Cernet sine fine gementem,
Quos moverat ipse dolores.*

Anselmus in proslogio cap. 25: *Si te delectat pulchritudo, justi fulgebunt sicut sol etc.* libr. de similitudinib. cap. 50: *In illa vita pulchritudo justorum solis pulchritudini, qui septempliciter, quam modo sit, splendidior erit, adaequabitur, unde scriptum est: Fulgebunt justi sicut sol in conspectu Dei. Si vero injustus fuerit, coeno et omni cadavere foetidior erit omnique fuligine turpior.* Laurentius Justinianus de casto connub. Verbi et animae cap. 5: *Singuli in illa terra viventium duplicibus vestientur. Corporibus quippe inerit jucundus splendor et immortalitatis decor. Nulla deformitas, nulla membrorum erit inaequalitas. Singula singulis decorabuntur ornamentis.*

96. 7. *Agilia*, id est instructa facultate seu qualitate quadam supernaturali ad motum expedite exercendum, quia glorificata corpora per hanc dotem velocissime moveri poterant motu non solum pro-

gressivo, sed etiam eo, qui volatui similis erit, quin imo necessitas tarde ac localiter sese movendi a beatorum corporibus prorsus aberit, quo respectu immobilia a quibusdam vocantur. Probatur haec agilitas 1) *ex dictis Scripturae*. 1. Thess. 4, v. 17: *Nos, qui vivimus, qui relinquitur, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Domino in aëra*, postquam scilicet *ἐν ἀτόμῳ*, in momento, resuscitati atque sepulcris in occursum Domini progressi felici quadam immutatione corruptionem ac mortalitatem deposuerimus 1. Cor. 15, v. 51. Sap. 3, v. 7: *Fulgurent iusti et tanquam scintillae in arundinato diacurrent*. Quidam veterum huc accommodant dictum propheticum Esai. 40, v. 31: *Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilae, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient*. 2) *Ex spiritualitate*. Corpora beatorum non erunt animalia, sed spiritualia, ut superius demonstravimus. Jam vero spiritualia dicuntur etiam propterea, quod instar spirituum erunt agilia. 3) *Ex claritate*. Corpora beatorum erunt fulgentia ac luminosa. Jam vero lumen in momento ab ortu in occasum transit. 4) *Ex robore et virtute*. 1. Cor. 15, v. 43: *Seminatur ἐν ἀσθενείᾳ, surget ἐν δυνάμει*, id est cum potentia et robore magno ad motum. Quod corpora tarde moventur ac defatigantur, id pertinet ad *δυσχερίαις* et infirmitates hujus vitae. Jam vero illae omnes cessabunt in futura vita. 5) *Ex conformitate cum corpore Christi*. Christus ambulabat super aquas Matth. 14, v. 25. post resurrectionem modo erat circa sepulcrum, modo Hierosolymis in medio discipulorum, modo associabat se euntibus Emmaunta, nec tarde progrediebatur, sed subito, adeoque in momento in aliis atque aliis erat locis. Si motu locali ac successivo Christus in coelum usque empyreum ascendisset, aliquot annorum spatio altitudinem ejus penetrare non potuisset. Jam vero corpora glorificata erant corpori Christi conformia. 6) *Ex conformitate cum angelis*. Beati erunt *ἰσάγγελοι*. Jam vero angeli in momento possunt esse, ubi velint, ac propter velocitatem conferuntur ventis Psalm. 104, v. 4. 7) *Ex consequente absurditate*. Si beati non possent esse in momento, ubicunque vellent, plurimum ipsorum desiderio ac proinde etiam felicitati decederet. Si enim successive ac localiter moveri deberent, qui in una coeli parte constituti, vix per aliquot annos ad consortes suae beatitudinis in altera coeli parte constitutos pervenirent. 8) *Ex causae remotione*. Aberit a glorificatis corporibus causa tardi et successivi motus, quae est tum gravitas moti, tum resistens medii.

486. 97. De hac dote sic loquuntur veteres. Martialis in epist. ad Burdegal. cap. 8: *Non evacuabitur veritas corporis, sed non erit pondus et fragilitas corruptionis*. Cyprianus de resurr. Christi: *Corpus non aggravet animam, sed sit caro sine mole et pondere agilis et mobilis et nullis clausa obstaculis, visu et auditu penetrans omnia, quocunque voluerit, sine impedimento discurrens*. Chrysostomus hom. 41. in

1. Cor. *corpus nostrum agilius tenuiusque et quod aura vehi possit, futurum asserit*. Gregorius Nysenus orat. de dormient. p. 136: *Nunc quidem quidquid crassum et durum est, natura deorum fertur; tunc vero ad hoc, ut in sublime feratur, transmutatio corporis fit, sic dicente Scriptura, postquam mutata fuerit natura in omnibus, qui revixerint per resurrectionem, rapiemur in nubibus obviam Domino in aërem etc.* Sic igitur in immutatis pondus corpori non durat, sed una cum incorporea natura in sublime feruntur, qui ad diviniorum conditionem et statum fuerint traducti, quoniam reliquae quoque corporis proprietates ad aliquid divinius una transmutantur. Hieronymus in epist. ad Pammach.: *Quae prius gravi pondere premebantur in terram, acceptis spiritus pennis et immutationis non abolitionis nova gloria volabunt in coelum*. Augustinus in enchir. c. 9: *Resurgent corpora sanctorum sine ulla corruptione, onere, difficultate, in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit*. libr. 13. de civ. Dei c. 18: *Occultus aliquis modus operationis Dei potest molibus praestare terrenis, ut nullo in ima pondere deprimantur, ipsisque animis perfectissime beatis, ut, quamvis terrena, tamen incorruptibilia jam corpora, ubi volunt, ponant, et quo volunt, agent situ motuque facilissimo. An vero si hoc angeli faciant, ut quaelibet animalia terrestria rapiant, unde libet, constituentque, ubi libet, aut eos sine labore non posse aut onera sentire credendum est? Cur ergo sanctorum perfectos atque beatos divino munere spiritus sine ulla difficultate posse ferre, quo voluerint, et sistere, ubi voluerint, sua corpora non credamus? etc. Num Deo summo concedere dubitamus, ut de carne hominis, cui donat immortalitatem, corruptionem auferat, naturam relinquat, congruentiam figurae membrorumque detineat, detrahat ponderis tarditatem? libr. 22. de civit. Dei c. 11: Forte Qui per plumarum et pennarum levitatem donavit avium terrenis corporibus, ut portentur in aëre, immortalibus factis corporibus hominum non poterit donare virtutem, qua etiam in summo coelo valeant habitare? etc. Cum valeat nunc natura corporum terrenorum deprimere animas deorsum, aliquando et animae levare sursum terrena corpora non valent? etc. Si deus minor vel angelus vel daemon potuit pondus humidi elementi (in cribro virginis Vestalis) sic suspendere, ut aquarum videatur mutata fuisse natura, itane Deus omnipotens, qui ipsa creavit elementa, terreno corpori grave pondus auferre non poterit, ut in eodem elemento habitet vivificatum corpus, in quo voluerit vivificans spiritus? libr. ejusd. cap. 30: Qui motus illic talium corporum sint futuri, temere definire non audeo, quod excogitare non valeo. Tamen et motus et status sicut ipsa species decens erit, quicunque erit, ubi quod non decebit, non erit. Certe ubi volet spiritus, ibi protinus erit corpus, nec volet aliquid spiritus, quod nec spiritum possit decere nec corpus. serm. 147. de tempor.: Credere debemus, talia corpora nos habituros, ut ubi velimus, quando voluerimus, simus.*

XX. 487. Auctor libri de cognitione verae vitae cap. 45. (qui habetur inter opera Augustini tom. 9.): *Erunt illa corpora ut animus agilia. Quam cito enim nunc animus ab oriente in occidentem cogitatione pervenit, tam cito tunc illud corpus illuc pervenire poterit.* Prosper libr. 1. de vit. contempl. cap. 11: *Corporibus immortalitate donatis auferenda est tarditas, non integritas; necessitas, non voluntas; ut ibi sine temporis mora aut impedimento ponderis sint, ubi esse voluerint, atque eo sequatur sine ulla difficultate spirituale jam corpus, quocumque ire voluerit spiritus angelicas beatitudinis aequalitate perfectus.* Anselmus in libr. de similitudinib. cap. 51: *Velocitas tanta nos comitabitur, ut ipsis angelis Dei aequo celeres simus, qui e coelo ad terras et e converso dicto citius dilabuntur.* Idem in elucidario: *Sancti ita veloces sunt, ut quam cito oriens sol in occidentem venire possit, et quam cito oculus se elevans visum ad coelum dirigit, tam cito ad terram de coelo et de coelo ad terram relabi poterunt.* Bernhardus serm. 4. omnium sanctorum: *Tanta futura credenda est corporum levitas et agilitas beatorum, ut possint, si velint, absque omni mora seu difficultate ipsam quoque cogitationum nostrarum sequi ad omnia velocitatem.* Laurentius Justinianus libr. de discipl. spirit. cap. 23: *Tanta agilitate praedita erit caro, ut in momento in omnibus obtemperet imperio spiritus praevidentis. Absque retardatione et sine ulla gravedine eo se divertet, quo impetus spiritus se diriget.* Lutherus in enarrat. 1. Cor. 15. tom. 6. Germ. fol. 261: *Corpus nostrum ita leve et agile Deus efficiet, ut instar scintillae sublime feramur, vel uti sol sub coelo constabimus, ita ut uno momento vel hic in terris infra, vel in coelis supra simus etc.* Idem Lutherus in post. domest. fest. adscens.: *Nunc quidem corpora nostra sunt gravia, inhabilia, tarda, sed quando a mortuis resurrexerimus et nova corpora impetraverimus, illa ipsa erunt quidem vera corpora, carne, ossibus et omnibus membris constantia, verum non amplius erunt tam gravia et inepta, sed prout tunc cogitationibus mox illic sumus, ita tunc idem corporibus nostris praestare poterimus.* Zuinglium vis veritatis impulit, ut scriberet part. 1. resp. ad confess. Luth. pag. 465. *clarificatorum corporum conditionem agilitatemque aëre longe agiliorem et expeditiorem esse, et quanta illorum sit claritas et puritas, neminem mortalium novisse vel certa ratione assequi posse.*

8. Subtilitas. 98. 8. *Subtilia ac penetrabilia.* Definitur enim subtilitas, quod sit aptitudo penetrandi alia corpora. Sic acus subtilis, visus subtilis, intellectus subtilis, iudicium subtile dicitur, quod objecta penetrat. Pari ergo ratione corpus subtile est, quod penetrat et a quo ablata est repugnantia existendi eodem loco cum alio corpore. Probatur haec corporis glorificati qualitas 1) a spiritualitate. Corpora beatorum erunt spiritualia, ergo etiam subtilia; ut spiritus potest penetrare corpora, sic etiam poterit id ipsum corpus glorificatum utpote spirituale; si corporibus gloriosis denegaretur vis penetrandi, in praecipua